

# BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2016

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
A) IMMOBILIZZAZIONI						
I - IMMATERIALI:						
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo						
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	418.867,01		418.867,01			418.867,01
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.023,56	11.998,00	16.021,56			16.021,56
4) Immobilizzazioni in corso e acconti						
5) Altre immobilizzazioni immateriali	184.638,32		184.638,32			184.638,32
<b>TOTALE I - IMMATERIALI:</b>	<b>607.528,89</b>	<b>11.998,00</b>	<b>619.526,89</b>			<b>619.526,89</b>
II - MATERIALI:						
1) Terreni e fabbricati	193.750.078,89	6.641,00	193.756.719,89			193.756.719,89
2) Impianti e attrezzature	1.772.022,19	89.377,00	1.861.399,19			1.861.399,19
3) Attrezzature scientifiche	7.466.416,89		7.466.416,89			7.466.416,89
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	76.899,44		76.899,44			76.899,44
5) Mobili e arredi	2.481.741,79		2.481.741,79			2.481.741,79
6) Immobilizzazioni in corso e acconti						
7) Altre immobilizzazioni materiali		5.040,00	5.040,00			5.040,00
<b>TOTALE II - MATERIALI:</b>	<b>205.547.159,20</b>	<b>101.058,00</b>	<b>205.648.217,20</b>			<b>205.648.217,20</b>
III - FINANZIARIE:						
1) Partecipazioni in imprese collegate		2.500,00	2.500,00			2.500,00
2) Partecipazioni in altre imprese						
<b>TOTALE III - FINANZIARIE</b>		<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>			<b>2.500,00</b>
<b>TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>206.154.688,09</b>	<b>115.556,00</b>	<b>206.270.244,09</b>			<b>206.270.244,09</b>
B) Attivo circolante:						
I - Rimanenze:						
II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)						
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	29.870.912,07		29.870.912,07			29.870.912,07
a) entro i 12 mesi	20.314.179,00		20.314.179,00			20.314.179,00
b) oltre i 12 mesi	9.556.733,00		9.556.733,00			9.556.733,00
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	2.721.134,83		2.721.134,83			2.721.134,83

a) entro i 12 mesi	1.834.928,00		1.834.928,00			1.834.928,00
b) oltre i 12 mesi	886.207,00		886.207,00			886.207,00
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	929.622,42		929.622,42			929.622,42
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
5) Crediti verso Università	3.202.716,94	943.505,00	4.146.221,94	943.505,00		3.202.716,94
a) entro i 12 mesi		943.505,00	943.505,00	943.505,00		943.505,00
b) oltre i 12 mesi						
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
7) Crediti verso società ed enti controllati						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
8) Crediti verso altri (pubblici)	29.009.312,26	64.428,00	29.073.740,26			29.073.740,26
a) entro i 12 mesi	29.009.312,26	64.428,00	29.073.740,26			29.073.740,26
b) oltre i 12 mesi						
9) Crediti verso altri (privati)	17.617.403,51	12.111,00	17.629.514,51			17.629.514,51
a) entro i 12 mesi	17.617.403,51	12.111,00	17.629.514,51			17.629.514,51
b) oltre i 12 mesi						
<b>TOTALE II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)</b>	<b>83.351.102,03</b>	<b>1.020.044,00</b>	<b>84.371.146,03</b>	<b>943.505,00</b>		<b>83.427.641,03</b>
III - ATTIVITA' FINANZIARIE						
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:						
1) Depositi bancari e postali	10.246.533,96	5.130.821,00	15.377.354,96			15.377.354,96
2) Danaro e valori in cassa		23,00	23,00			23,00
<b>TOTALE IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>	<b>10.246.533,96</b>	<b>5.130.844,00</b>	<b>15.377.377,96</b>			<b>15.377.377,96</b>
<b>TOTALE B) Attivo circolante:</b>	<b>93.597.635,99</b>	<b>6.150.888,00</b>	<b>99.748.523,99</b>	<b>943.505,00</b>		<b>98.805.018,99</b>
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
c1) Ratei per progetti e ricerche in corso	2.066.913,39		2.066.913,39			2.066.913,39
c2) Altri ratei e risconti attivi	144.435,29	1.162.196,00	1.306.631,29			1.306.631,29
<b>TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>2.211.348,68</b>	<b>1.162.196,00</b>	<b>3.373.544,68</b>			<b>3.373.544,68</b>
<b>TOTALE ATTIVO:</b>	<b>301.963.672,76</b>	<b>7.428.640,00</b>	<b>309.392.312,76</b>	<b>943.505,00</b>		<b>308.448.807,76</b>
Conti d'ordine dell'attivo	4.362.720,00		4.362.720,00			4.362.720,00
<b>TOTALE ATTIVO con conti d'ordine :</b>	<b>306.326.392,76</b>	<b>7.428.640,00</b>	<b>313.755.032,76</b>	<b>943.505,00</b>		<b>312.811.527,76</b>
PASSIVO:						
A) PATRIMONIO NETTO:						
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	9.206.978,31		9.206.978,31			9.206.978,31

I - CAPITALE		300.000,00	300.000,00		300.000,00
<b>TOT I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO</b>	<b>9.206.978,31</b>	<b>300.000,00</b>	<b>9.506.978,31</b>		<b>9.506.978,31</b>
<b>II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>					
1) Fondi vincolati destinati da terzi	61.758,90		61.758,90		61.758,90
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	21.509.139,13		21.509.139,13		21.509.139,13
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)					
<b>TOTALE II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>21.570.898,03</b>		<b>21.570.898,03</b>		<b>21.570.898,03</b>
<b>III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>					
1) Risultato gestionale esercizio	8.702.851,34		8.702.851,34		8.702.851,34
2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti	23.922.513,35		23.922.513,35		23.922.513,35
3) Riserve statutarie					
<b>TOTALE III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>	<b>32.625.364,69</b>		<b>32.625.364,69</b>		<b>32.625.364,69</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO:</b>	<b>63.403.241,03</b>	<b>300.000,00</b>	<b>63.703.241,03</b>		<b>63.703.241,03</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>23.754.050,04</b>	<b>4.514.241,00</b>	<b>28.268.291,04</b>		<b>28.268.291,04</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0,00</b>	<b>31.853,00</b>	<b>31.853,00</b>		<b>31.853,00</b>
<b>D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>					
1) Mutui e Debiti verso banche	15.258.901,44		15.258.901,44		15.258.901,44
a) entro i 12 mesi	4.593.609,00		4.593.609,00		4.593.609,00
b) oltre i 12 mesi	10.665.292,00		10.665.292,00		10.665.292,00
2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
3) Debiti: verso Regione e Province Autonome					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
5) Debiti: verso l'Unione Europea e altri organismi Internazionali					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
6) Debiti: verso Università					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
7) Debiti: verso studenti		446.217,00	446.217,00		446.217,00
a) entro i 12 mesi		446.217,00	446.217,00		446.217,00
b) oltre i 12 mesi					0,00
8) Acconti					0,00
a) entro i 12 mesi					0,00
b) oltre i 12 mesi					0,00
9) Debiti: verso fornitori	1.131.103,72	169.115,00	1.300.218,72	943.505,00	356.713,72
a) entro i 12 mesi	1.131.103,72	169.115,00	1.300.218,72	943.505,00	356.713,72

b) oltre i 12 mesi						0,00
10) Debiti: verso dipendenti	722,81	16.684,00	17.406,81			17.406,81
a) entro i 12 mesi	722,81	16.684,00	17.406,81			17.406,81
b) oltre i 12 mesi						
11) Debiti: verso società o enti controllati						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
12) Debiti: altri debiti	157.786,13	73.273,00	231.059,13			231.059,13
a) entro i 12 mesi	157.786,13	55.071,00	212.857,13			212.857,13
b) oltre i 12 mesi		18.202,00	18.202,00			18.202,00
<b>TOTALE D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>	<b>16.548.514,10</b>	<b>705.289,00</b>	<b>17.253.803,10</b>	<b>943.505,00</b>		<b>16.310.298,10</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>						
e1) Risconti per progetti e ricerche in corso	12.125.434,31		12.125.434,31			12.125.434,31
e2) Contributi agli investimenti	186.125.215,66		186.125.215,66			186.125.215,66
e3) Altri ratei e risconti passivi	7.217,62	1.877.257,00	1.884.474,62			1.884.474,62
<b>TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>198.257.867,59</b>	<b>1.877.257,00</b>	<b>200.135.124,59</b>			<b>200.135.124,59</b>
<b>TOTALE PASSIVO:</b>	<b>301.963.672,76</b>	<b>7.428.640,00</b>	<b>309.392.312,76</b>	<b>943.505,00</b>		<b>308.448.807,76</b>
Conti d'ordine del passivo	4.362.720,00		4.362.720,00			4.362.720,00
<b>TOTALE PASSIVO con conti d'ordine:</b>	<b>306.326.392,76</b>	<b>7.428.640,00</b>	<b>313.755.032,76</b>	<b>943.505,00</b>		<b>312.811.527,76</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016					
	Saldo al 31/12/2016					
<b>A) PROVENTI OPERATIVI</b>						
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>						
1) Proventi per la didattica	10.842.565,56		10.842.565,56			10.842.565,56
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico						
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	5.333.769,77		5.333.769,77			5.333.769,77
4) Ricavi per prestazioni di servizio		66.898,00	66.898,00			66.898,00
<b>TOTALE I. PROVENTI PROPRI</b>	<b>16.176.335,33</b>	<b>66.898,00</b>	<b>16.243.233,33</b>			<b>16.243.233,33</b>
<b>II. CONTRIBUTI</b>						
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	49.002.100,39		49.002.100,39			49.002.100,39
2) Contributi Regioni e Province autonome	4.223.855,86		4.223.855,86			4.223.855,86
3) Contributi altre Amministrazioni locali						
4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali	180.128,79		180.128,79			180.128,79
5) Contributi da Università						
6) Contributi da altri (pubblici)	221.544,00	37.222,00	258.766,00			258.766,00
7) Contributi da altri (privati)	1.242.926,23		1.242.926,23			1.242.926,23
<b>TOTALE II. CONTRIBUTI</b>	<b>54.870.555,27</b>	<b>37.222,00</b>	<b>54.907.777,27</b>			<b>54.907.777,27</b>
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE</b>	<b>5.815.187,90</b>		<b>5.815.187,90</b>			<b>5.815.187,90</b>
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>		<b>4.392.518,00</b>	<b>4.392.518,00</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>35.373,17</b>
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>	<b>25.856.915,25</b>		<b>25.856.915,25</b>			<b>25.856.915,25</b>
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>						
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>						
<b>TOTALE PROVENTI (A)</b>	<b>102.718.993,75</b>	<b>4.496.638,00</b>	<b>107.215.631,75</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>102.858.486,92</b>
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>						
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>						
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:						
a) docenti / ricercatori	23.344.231,22		23.344.231,22			23.344.231,22
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	3.218.808,46		3.218.808,46			3.218.808,46
c) docenti a contratto	377.018,57		377.018,57			377.018,57
d) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	268.496,23		268.496,23			268.496,23
<b>TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:</b>	<b>27.208.554,48</b>		<b>27.208.554,48</b>			<b>27.208.554,48</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	7.246.197,39	216.069,00	7.462.266,39			7.462.266,39
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>34.454.751,87</b>	<b>216.069,00</b>	<b>34.670.820,87</b>			<b>34.670.820,87</b>

<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>					
1) Costi per sostegno agli studenti	10.772.281,49		10.772.281,49		10.772.281,49
2) Costi per il diritto allo studio	5.564.505,91		5.564.505,91	4.357.144,83	1.207.361,08
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale	214.312,11		214.312,11		214.312,11
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	337.157,55		337.157,55		337.157,55
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	2.012.751,35		2.012.751,35		2.012.751,35
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori					
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	562.309,77		562.309,77		562.309,77
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	14.047.152,01	720.812,00	14.767.964,01		14.767.964,01
9) Acquisto altri materiali	424.157,71	41.295,00	465.452,71		465.452,71
10) Variazione delle rimanenze di materiali					
11) Costi per godimento beni di terzi	394.227,20		394.227,20		394.227,20
12) Altri costi	1.061.122,58		1.061.122,58		1.061.122,58
<b>TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>35.389.977,68</b>	<b>762.107,00</b>	<b>36.152.084,68</b>	<b>4.357.144,83</b>	<b>31.794.939,85</b>
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>					
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	55.538,38	11.775,00	67.313,38		67.313,38
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	12.964.848,68	52.015,00	13.016.863,68		13.016.863,68
<b>TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>13.020.387,06</b>	<b>63.790,00</b>	<b>13.084.177,06</b>		<b>13.084.177,06</b>
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>3.500.000,00</b>	<b>726.778,00</b>	<b>4.226.778,00</b>		<b>4.226.778,00</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>4.772.320,04</b>	<b>2.718.859,00</b>	<b>7.491.179,04</b>		<b>7.491.179,04</b>
<b>TOTALE COSTI (B)</b>	<b>91.137.436,65</b>	<b>4.487.603,00</b>	<b>95.625.039,65</b>	<b>4.357.144,83</b>	<b>91.267.894,82</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>	<b>11.581.557,10</b>	<b>9.035,00</b>	<b>11.590.592,10</b>	<b>4.357.144,83</b>	<b>11.590.592,10</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
1) Proventi finanziari	13,10	11.829,00	11.842,10		11.842,10
2) Interessi ed altri oneri finanziari	764.025,96	458,00	764.483,96		764.483,96
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-764.012,86</b>	<b>11.371,00</b>	<b>-752.641,86</b>		<b>-752.641,86</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
1) Rivalutazioni					
2) Svalutazioni		5.000,00	5.000,00		5.000,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>		<b>-5.000,00</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>					
1) Proventi	21.952,33		21.952,33		21.952,33
2) Oneri	2.544,78		2.544,78		2.544,78
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (D)</b>	<b>19.407,55</b>		<b>19.407,55</b>		<b>19.407,55</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + C + - D + - E)</b>	<b>10.836.951,79</b>	<b>15.405,00</b>	<b>10.852.356,79</b>		<b>10.852.357,79</b>
<b>F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	<b>2.134.100,45</b>	<b>15.405,00</b>	<b>2.149.505,45</b>		<b>2.149.505,45</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>8.702.851,34</b>		<b>8.702.851,34</b>		<b>8.702.851,34</b>

# NOTA INTEGRATIVA

## BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2016

### INTRODUZIONE

Il D.lgs 27.01.2012, n. 18, all'art. 6, prevede per le Università l'obbligo di predisporre un bilancio consolidato in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs n. 91/2011.

Il Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la CRUI ha stabilito con Decreto i principi contabili di consolidamento. Con le stesse modalità sono fissati i criteri per il loro aggiornamento.

Con Decreto Interministeriale n. 248 del 11.04.2016 sono stati approvati gli schemi di Stato patrimoniale e Conto Economico ed individuati i principi generali di consolidamento da utilizzare, ai sensi dell'art. 2, per la redazione del Bilancio consolidato delle Università.

L'obbligo decorre a partire dal Bilancio dell'esercizio 2016.

In particolare l'art. 2, comma 1 del D.I. n. 248/2016, in corretta aderenza alle prescrizioni dell'art. 6 del D.Lgs. 18/2012, prevede l'ambito di applicazione della norma, stabilendo, al successivo art. 3, i principi contabili a cui devono attenersi le Università capogruppo, ai fini del consolidamento e della rappresentazione, corretta e veritiera, della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del "Gruppo Università", a decorrere dal 2016, così come definito dall'area di consolidamento.

Si precisa che il D.I. n. 248 indica la decorrenza di applicazione dei principi (dal 2016), ma non indica la tempistica di adozione e approvazione, nonché di pubblicazione del bilancio consolidato, che, invece, saranno definiti dal Decreto MEF di attuazione dell'art. 18 del D.lgs. 91/2011.

Gli importi di seguito presentati sono espressi in unità di euro.

### CRITERI DI CONSOLIDAMENTO

#### 1. Identificazione dell'area di consolidamento

L'art. 6 c. 2 del D.Lgs 18/2012 precisa che l'area di consolidamento è costituita dai seguenti Enti e Società, anche se non definiti amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 1 c. 2 della L. 196/2009.

Rientrano nell'area di consolidamento (lettera c) del Gruppo "Università" i seguenti soggetti giuridici:

- Fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'art. 59 c. 3 della L. 388/2000 e s.m;
- Società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile;
- Altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei voti nell'assemblea dei soci;
- Altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione.

Rientra nell'area di consolidamento dell'Università la Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro, della quale l'Ateneo è il soggetto fondatore e ne esercita il controllo.

L'Ateneo non detiene altre partecipazioni che rientrino nell'area di consolidamento così come definita dal citato art. 6 c. 2 del D.Lgs. 18/2012.

In sede di predisposizione del primo Stato Patrimoniale l'Ateneo, seguendo le indicazioni fornite dal Manuale tecnico-operativo elaborato dalla commissione di esperti del MIUR, secondo cui la "partecipazione in consorzi, fondazioni o altri enti commerciali e non, quali comitati e/o associazioni, comunque all'interno di soggetti dotati, o meno, di soggettività giuridica patrimoniale autonoma, laddove non abbiano alcun valore d'uso futuro e/o possibilità di realizzo, non possono essere classificate fra le immobilizzazioni e/o altre poste dell'attivo patrimoniale", non ha valorizzato tra le *Immobilizzazioni Finanziarie* il valore delle partecipazioni in enti e società.

Ciò nonostante, la commissione di esperti del MIUR in risposta ad un quesito (quesito n. 23 proposto dall'Università di Cagliari) formulato in merito agli enti da includere nell'area di consolidamento ha fornito la seguente risposta: << Sembra chiaro che non vi può essere coincidenza tra i dati riportati fra le immobilizzazioni finanziarie e quelli che alimentano il bilancio consolidato in quanto:

- le fondazioni universitarie rientreranno sempre nell'area di consolidamento anche se la loro partecipazione non è rilevata fra le immobilizzazioni finanziarie dell'Ateneo stante l'impossibilità giuridica di ottenerne il rimborso di tutti o parte dei conferimenti al fondo di dotazione....
- altri soggetti costituiti non in forma societaria (ad esempio Consorzi), presso i quali l'ente detenga una partecipazione maggioritaria, ma che non possa comunque determinare effetti di controllo e neppure condizioni dominanti nelle decisioni assembleari rif. lett. c) e/o nella nomina degli organi rif. lett. d), non verranno consolidati, ma la loro partecipazione è riportata nel bilancio fra le immobilizzazioni finanziarie sussistendone i presupposti;
- altri soggetti costituiti non in forma societaria (ad esempio Consorzi, associazioni, ecc.), presso i quali l'ente possa risultare titolare di condizioni dominanti nelle decisioni assembleari rif. lett. c) e/o nella nomina degli organi rif. lett. d), ma non abbia alcuna partecipazione non trovano rappresentazione nel bilancio, ma i relativi bilanci verranno consolidati. Quindi la situazione è assai variegata e può portare a soluzioni disomogenee rispetto alle risultanze del bilancio di esercizio approvato dello stesso periodo di consolidamento>>.

Alla luce di questi ulteriori chiarimenti e delle situazioni di cui all'art. 2359 del c.c., i bilanci da consolidare sono dunque i seguenti:

- Il Bilancio Unico d'esercizio 2016 dell'Università Magna Graecia di Catanzaro, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24/05/2017;
- Il Bilancio di esercizio 2016 della Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro, approvato con delibera n. 26 del 16/05/2017 del C.d.A .

L'Ateneo con nota 9567 del 28/07/2016 trasmessa alla Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro ha fornito le indicazioni in merito ai principi contabili da seguire per la predisposizione del primo bilancio consolidato di Ateneo fissati nel Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e nel Manuale di amministrazione e contabilità e gli schemi di bilancio fissati con decreto n. 248 del 11.04.2016.

Con nota n. 609/FUMG del 29/05/2017 la Fondazione Università Magna Graecia ha trasmesso i prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico utili al consolidamento del Bilancio del Gruppo Università redatti secondo i criteri e gli schemi di Bilancio richiesti dall'Ateneo.

## 2. Definizione del metodo di consolidamento

Una volta individuata l'area di consolidamento ed il rapporto esistente tra le società controllate e la controllante (controllo, collegamento, controllo congiunto) è necessario definire la metodologia di consolidamento da adottare.

I metodi di consolidamento conosciuti dalla prassi nazionale ed internazionale sono tre: integrale, proporzionale e sintetico.

Tipologia di legame con la società capogruppo	Metodo di consolidamento	
Società controllata	Metodo integrale	Sostituzione della partecipazione con il 100% delle attività, delle passività, dei ricavi e dei costi della società controllata
Società collegata	Metodo sintetico	Mantenimento della partecipazione che viene adeguata all'andamento della società collegata (detto anche metodo del patrimonio netto)
Società a controllo congiunto (joint venture)	Metodo proporzionale	Sostituzione della partecipazione con il pro quota delle attività, passività, dei ricavi e dei costi della società partecipata.

Considerato che la Fondazione Università Magna Graecia di Catanzaro è un ente controllato al 100% dall'Ateneo, la scelta del metodo di consolidamento ricade sul metodo integrale.

Il metodo di consolidamento integrale è disciplinato dall'art. 31 del D.lgs 127/91.

## 3. Applicazione delle procedure e delle tecniche di consolidamento

Il metodo integrale comporta la sommatoria di tutti i valori dell'attivo e del passivo patrimoniale, dei ricavi e dei costi, indipendentemente dalle percentuali di possesso.

La metodologia in esame comporta:

- a. L'omogeneizzazione delle poste iscritte in bilancio per rendere confrontabili i bilanci da consolidare.
- b. La sommatoria delle poste attive e passive dello stato patrimoniale e del conto economico per la formazione del bilancio aggregato.
- c. La cancellazione delle operazioni infragruppo cioè dei conti reciproci patrimoniali ed economici che costituiscono il trasferimento di risorse tra l'Ateneo e la Fondazione (crediti/debiti infragruppo e costi/ricavi infragruppo). Il bilancio consolidato deve comprendere solo le operazioni che le società incluse nell'area di consolidamento hanno effettuato con il terzi.

- Le eliminazioni delle operazioni intercompany si distinguono in:
- Elisioni: non modificano il risultato ed il patrimonio netto aggregato e sono relative a crediti/debiti, costi/ricavi.
  - Eliminazioni: modificano il risultato ed il patrimonio aggregato e sono relative a cessioni di merci, cessioni di immobilizzazioni e dividendi distribuiti.
- d. L'eliminazione della partecipazione iscritta nel bilancio della controllante contro la corrispondente quota di Patrimonio Netto della partecipata. Se l'eliminazione determina una differenza, la stessa deve essere imputata agli elementi dell'attivo e del passivo del bilancio consolidato. L'eventuale residuo dovrà essere iscritto, se negativo, in una voce del Patrimonio netto denominata "Riserva di Consolidamento" o in una voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri", se deriva dalla previsione di futuri risultati negativi. Se positivo s'iscriverà nell'attivo in una voce denominata "Differenza da consolidamento", ammortizzata come avviamento;

Come sopra evidenziato, nel bilancio dell'Università tra le immobilizzazioni Finanziarie non appare il valore della partecipazione nella Fondazione. Ciò comporta che in corrispondenza del punto d.) non si è sostituito il valore della partecipazione con il totale degli elementi dell'attivo e del passivo della Fondazione e l'eventuale differenza imputata in una voce denominata "Riserva di consolidamento" se negativo o "Differenza di consolidamento" se positivo.

Il consolidamento ha, quindi, comportato l'accorpamento agli elementi dell'attivo e del passivo, dei costi e dei ricavi dell'Ateneo di tutti i valori patrimoniali ed economici della Fondazione, salvo le elusioni derivanti da crediti, debiti, costi e ricavi reciproci.

## ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVITA'

#### A) IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
I - IMMATERIALI						
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - I - IMMATERIALI - 2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno						
Software (con diritto di sfruttamento)	48.726,27		48.726,27			48.726,27
Brevetti	3.660,00		3.660,00			3.660,00
Software (applicativo)	671.602,48		671.602,48			671.602,48
Fondo ammortamento software (con diritto di sfruttamento)	-17.591,20		-17.591,20			-17.591,20
Fondo ammortamento software (applicativo)	-287.530,54		-287.530,54			-287.530,54
<b>TOTALE</b>	<b>418.867,01</b>		<b>418.867,01</b>			<b>418.867,01</b>
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - I - IMMATERIALI - 3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili						
Licenze d'uso	4.023,56	35.549,00	39.572,56			39.572,56
Fondo ammortamento immobilizzazione immateriale		-23.551,00	-23.551,00			

TOTALE	4.023,56	11.998,00	16.021,56			16.021,56
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - I - IMMATERIALI - 5) Altre immobilizzazioni immateriali						
Lavori di manutenzione straordinaria su beni di terzi	184.764,53		184.764,53			184.764,53
Fondo ammortamento lavori di manutenzione straordinaria su beni di terzi	-126,21		-126,21			-126,21
TOTALE	184.638,32		184.638,32			184.638,32
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	607.528,89	11.998,00	619.526,89			619.526,89
II - MATERIALI						
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 1) Terreni e fabbricati						
Terreni edificabili e agricoli	9.706.227,77		9.706.227,77			9.706.227,77
Fabbricati urbani	245.289.273,10		245.289.273,10			245.289.273,10
Impianti sportivi	1.531.010,63		1.531.010,63			1.531.010,63
Costruzioni leggere	16.227.995,52	6.641,00	16.234.636,52			16.234.636,52
Fondo ammortamento fabbricati urbani	-73.575.893,30		-73.575.893,30			-73.575.893,30
Fondo ammortamento impianti sportivi	-120.364,00		-120.364,00			-120.364,00
Fondo ammortamento Altri immobili	-5.307.459,30		-5.307.459,30			-5.307.459,30
Fondo ammortamento Costruzioni leggere	-711,53		-711,53			-711,53
TOTALE	193.750.078,89	6.641,00	193.756.719,89			193.756.719,89
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 2) Impianti e attrezzature						
Attrezzature informatiche	4.133.313,81		4.133.313,81			4.133.313,81
Attrezzature didattiche	86.089,25		86.089,25			86.089,25
Attrezzature industriali e commerciali		5.855,00	5.855,00			5.855,00
Attrezzature elettromeccaniche ed elettroniche	2.788.168,74		2.788.168,74			2.788.168,74
Grandi attrezzature ( > € 50.000)	570.823,85		570.823,85			570.823,85
Macchine da ufficio	255.924,41	7.829,00	263.753,41			263.753,41
Altri beni mobili	10.625.021,69	178.632,00	10.803.653,69			10.803.653,69
Fondo ammortamento attrezzature informatiche	-3.515.807,12		-3.515.807,12			-3.515.807,12
Fondo ammortamento attrezzature didattiche	-62.897,44		-62.897,44			-62.897,44
Fondo ammortamento attrezzature elettromeccaniche ed elettroniche	-2.543.019,28		-2.543.019,28			-2.543.019,28
Fondo ammortamento macchine ordinarie da ufficio	-241.837,55	-7.906,00	-249.743,55			-249.743,55
Fondo ammortamento altri beni mobili	-10.323.758,17	-95.033,00	-10.418.791,17			-10.418.791,17
TOTALE	1.772.022,19	89.377,00	1.861.399,19			1.861.399,19
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 3) Attrezzature scientifiche						
Attrezzature tecnico-scientifiche	17.724.741,12		17.724.741,12			17.724.741,12
Attrezzatura generica e varia	935.384,04		941.239,04			941.239,04
Fondo ammortamento attrezzature tecnico-scientifiche	-10.322.265,56		-10.322.265,56			-10.322.265,56
Fondo ammortamento attrezzatura generica e varia	-871.442,71		-871.442,71			-871.442,71
TOTALE	7.466.416,89		7.466.416,89			7.466.416,89
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali						
Volumi biblioteca (di interesse storico culturale artistico e museale)	76.899,44		76.899,44			76.899,44
TOTALE	76.899,44		76.899,44			76.899,44
ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 5) Mobili e arredi						

Mobili e arredi	5.604.774,50		5.604.774,50		5.604.774,50
Mobili e arredi aule	41.808,67		41.808,67		41.808,67
Fondo ammortamento mobili e arredi	-3.161.013,04		-3.161.013,04		-3.161.013,04
Fondo ammortamento mobili e arredi aule	-3.828,34		-3.828,34		-3.828,34
<b>TOTALE</b>	<b>2.481.741,79</b>		<b>2.481.741,79</b>		<b>2.481.741,79</b>
<b>ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 6) Immobilizzazioni in corso e acconti</b>					
Nuove costruzioni beni propri - opere in corso					
Manutenzione straordinaria immobili beni propri					
Manutenzione straordinaria impianti specifici e generici					
Consulenze tecniche per interventi edilizi					
<b>TOTALE</b>					
<b>ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - II - MATERIALI - 7) Altre immobilizzazioni materiali</b>					
Automezzi ed altri mezzi di trasporto	12.620,24	7.200,00	19.820,24		19.820,24
Fondo ammortamento automezzi ed altri mezzi di trasporto	-12.620,24	-2.160,00	-14.780,24		-14.780,24
<b>TOTALE</b>		<b>5.040,00</b>	<b>5.040,00</b>		<b>5.040,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>205.547.159,20</b>	<b>101.058,00</b>	<b>205.648.217,20</b>		<b>205.648.217,20</b>
<b>ATTIVO - A) IMMOBILIZZAZIONI - III - FINANZIARIE</b>					
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI - III - FINANZIARIE-Partecipazioni</b>					
Partecipazioni in imprese collegate		2.500,00	2.500,00		2.500,00
Altre imprese		5.000,00	5.000,00		5.000,00
Fondo svalutazione partecipazioni		-5.000,00	-5.000,00		-5.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>		<b>2.500,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>206.154.688,09</b>	<b>115.556,00</b>	<b>206.270.244,09</b>		<b>206.270.244,09</b>

Non è stata effettuata alcuna rettifica di consolidamento tra le immobilizzazioni e, in particolare tra le Immobilizzazioni finanziarie in quanto, come già specificato in premessa, l'Ateneo non ha valorizzato in fase di predisposizione del Primo Stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie il valore della quota rappresentativa della partecipazione nella Fondazione Magna Graecia.

Per tutte le voci di immobilizzazioni il totale consolidato coincide con il totale aggregato.

Il valore delle immobilizzazioni dell'Università e della Fondazione sono riportate al netto dei fondi ammortamento.

## B) ATTIVO CIRCOLANTE

ATTIVO CIRCOLANTE	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali						

Credito verso Miur per assegnazioni	26.043.907,20		26.043.907,20			26.043.907,20
a) entro i 12 mesi	16.487.174,20		16.487.174,20			16.487.174,20
b) oltre i 12 mesi	9.556.733,00		9.556.733,00			9.556.733,00
Crediti vs altri Ministeri	3.827.004,87		3.827.004,87			3.827.004,87
a) entro i 12 mesi	3.827.004,87		3.827.004,87			3.827.004,87
b) oltre i 12 mesi						
<b>TOTALE</b>	<b>29.870.912,07</b>		<b>29.870.912,07</b>			<b>29.870.912,07</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 2) Crediti verso Regioni e Province Autonome</b>						
Crediti verso Regioni e province autonome	2.721.134,83		2.721.134,83			2.721.134,83
a) entro i 12 mesi	1.834.928,00		1.834.928,00			1.834.928,00
b) oltre i 12 mesi	886.207,00		886.207,00			886.207,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.721.134,83</b>		<b>2.721.134,83</b>			<b>2.721.134,83</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 3) Crediti verso altre Amministrazioni locali</b>						
Crediti verso amministrazioni locali	929.622,42		929.622,42			929.622,42
a) entro i 12 mesi	929.622,42		929.622,42			929.622,42
b) oltre i 12 mesi						
<b>TOTALE</b>	<b>929.622,42</b>		<b>929.622,42</b>			<b>929.622,42</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali</b>						
Crediti verso altri organismi internazionali						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
<b>TOTALE</b>						
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 5) Crediti verso Università</b>						
Crediti verso altre Università	3.202.716,94	943.505,00	4.146.221,94	943.505,00		3.202.716,94
a) entro i 12 mesi	3.202.716,94	943.505,00	4.146.221,94	943.505,00		3.202.716,94
b) oltre i 12 mesi						
<b>TOTALE</b>	<b>3.202.716,94</b>	<b>943.505,00</b>	<b>4.146.221,94</b>	<b>943.505,00</b>		<b>3.202.716,94</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 8) Crediti verso altri (pubblici)</b>						
Crediti vs altri Enti Territoriali						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
Crediti vs altri enti pubblici	86.874,15	64.428,00	151.302,15			151.302,15
a) entro i 12 mesi	86.874,15	64.428,00	151.302,15			151.302,15
b) oltre i 12 mesi						
Crediti verso enti ospedalieri	28.919.324,11		28.919.324,11			28.919.324,11
a) entro i 12 mesi	28.919.324,11		28.919.324,11			28.919.324,11
b) oltre i 12 mesi						
INAIL C/acconti						

a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
Cassa deposito parcheggio a pagamento	3.114,00		3.114,00		3.114,00
a) entro i 12 mesi	3.114,00		3.114,00		3.114,00
b) oltre i 12 mesi					
IVA a Credito					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
Acconto erario c/IVA					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
<b>TOTALE</b>	<b>29.009.312,26</b>	<b>64.428,00</b>	<b>29.073.740,26</b>		<b>29.073.740,26</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo) - 9) Crediti verso altri (privati)</b>					
Crediti vs privati	2.060.151,37		2.060.151,37		2.060.151,37
a) entro i 12 mesi	2.060.151,37		2.060.151,37		2.060.151,37
b) oltre i 12 mesi					
Anticipazioni per missioni al personale dipendente	4.798,34		4.798,34		4.798,34
a) entro i 12 mesi	4.798,34		4.798,34		4.798,34
b) oltre i 12 mesi					
Crediti vs dipendenti	3.546,02		3.546,02		3.546,02
a) entro i 12 mesi	3.546,02		3.546,02		3.546,02
b) oltre i 12 mesi					
Crediti verso altri	15.548.907,78	12.111,00	15.561.018,78		15.561.018,78
a) entro i 12 mesi	15.548.907,78	12.111,00	15.561.018,78		15.561.018,78
b) oltre i 12 mesi					
<b>TOTALE</b>	<b>17.617.403,51</b>	<b>12.111,00</b>	<b>17.629.514,51</b>		<b>17.629.514,51</b>
<b>TOTALE B) Attivo circolante - II - CREDITI</b>	<b>83.351.102,03</b>	<b>1.020.044,00</b>	<b>84.371.146,03</b>	<b>943.505,00</b>	<b>83.427.641,03</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE - 1) Depositi bancari e postali</b>					
Banca c/c	10.225.996,71	5.130.821,00	15.356.817,71		15.356.817,71
CCP - servizio tesoreria	20.537,25		20.537,25		20.537,25
BANCHE TRANSITORIO					
<b>TOTALE</b>	<b>10.246.533,96</b>	<b>5.130.821,00</b>	<b>15.377.354,96</b>		<b>15.377.354,96</b>
<b>ATTIVO - B) Attivo circolante - IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE - 2) Danaro e valori in cassa</b>					
Cassa e fondo economale		23,00	23,00		23,00
<b>TOTALE</b>		<b>23,00</b>	<b>23,00</b>		<b>23,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO - B) IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE - 1) Depositi bancari e postali</b>	<b>10.246.533,96</b>	<b>5.130.844,00</b>	<b>15.377.377,96</b>		<b>15.377.377,96</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>93.597.635,99</b>	<b>6.150.888,00</b>	<b>99.748.523,99</b>	<b>943.505,00</b>	<b>98.805.018,99</b>

Il valore consolidato dell'Attivo Circolante è pari ad euro 98.805.018,99.

E' stata operata la cancellazione di crediti della Fondazione verso l'Università per trasferimenti dovuti a titolo di Fondo Integrativo Statale e Fondo FSE.

### C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

RATEI E RISCONTI ATTIVI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
RATEI E RISCONTI ATTIVI - c1) Ratei per progetti e ricerche in corso						
Ratei attivi per progetti di ricerca ist.li	1.579.452,52		1.579.452,52			1.579.452,52
Ratei attivi per progetti di ricerca commerciali	487.460,87		487.460,87			487.460,87
<b>TOTALE</b>	<b>2.066.913,39</b>		<b>2.066.913,39</b>			<b>2.066.913,39</b>
RATEI E RISCONTI ATTIVI - c2) Altri ratei e risconti attivi						
Risconti attivi	144.435,29	1.162.196,00	1.306.631,29			1.306.631,29
<b>TOTALE</b>	<b>144.435,29</b>	<b>1.162.196,00</b>	<b>1.306.631,29</b>			<b>1.306.631,29</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>2.211.348,68</b>	<b>1.162.196,00</b>	<b>3.373.544,68</b>			<b>3.373.544,68</b>

Il valore consolidato dei Ratei e Risconti attivi è pari ad euro 3.373.544,68.

Non va operata nessuna elisione non trattandosi di poste determinate da partite reciproche tra i due enti.

### PASSIVITA'

#### A) PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO						
Fondo di dotazione	9.206.978,31	300.000,00	9.506.978,31			9.506.978,31
<b>TOTALE</b>	<b>9.206.978,31</b>	<b>300.000,00</b>	<b>9.506.978,31</b>			<b>9.506.978,31</b>
PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - II - PATRIMONIO VINCOLATO						

PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - II - PATRIMONIO VINCOLATO - 1) Fondi vincolati destinati da terzi						
Fondo donazioni e lasciti	61.758,90		61.758,90			61.758,90
<b>TOTALE</b>	<b>61.758,90</b>		<b>61.758,90</b>			<b>61.758,90</b>
PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - II - PATRIMONIO VINCOLATO - 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali						
Fondo di riserva	2.064.033,14		2.064.033,14			2.064.033,14
Fondi di ricerca vincolati da organi istituzionali						
Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	10.504.249,53		10.504.249,53			10.504.249,53
Fondo finalizzato assegni di ricerca	1.577.165,44		1.577.165,44			1.577.165,44
Fondi vincolati per copertura ammortamenti beni pregressi ante 2015	7.363.691,02		7.363.691,02			7.363.691,02
<b>TOTALE</b>	<b>21.509.139,13</b>		<b>21.509.139,13</b>			<b>21.509.139,13</b>
PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - III - PATRIMONIO NON VINCOLATO						
Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	8.702.851,34		8.702.851,34			8.702.851,34
<b>TOTALE</b>	<b>8.702.851,34</b>		<b>8.702.851,34</b>			<b>8.702.851,34</b>
PASSIVO - A) PATRIMONIO NETTO - III - PATRIMONIO NON VINCOLATO - 2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti						
- Risultato gestionale da esercizi precedenti	23.922.513,35		23.922.513,35			23.922.513,35
<b>TOTALE</b>	<b>23.922.513,35</b>		<b>23.922.513,35</b>			<b>23.922.513,35</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>63.403.241,03</b>	<b>300.000,00</b>	<b>63.703.241,03</b>			<b>63.703.241,03</b>

Il Patrimonio Netto consolidato è pari ad euro 63.703.241,03.

Non si è operata nessuna rettifica di consolidamento in quanto, come già detto in premessa, la partecipazione nella Fondazione non era stata valorizzata tra le Immobilizzazioni finanziarie in fase di predisposizione dello Stato Patrimoniale.

In ogni caso, poiché il valore del patrimonio netto della Fondazione risulta essere di euro 300.000,00 che è esattamente pari al valore del capitale sottoscritto dall'Ateneo nella fase di sua costituzione, nessuna posta a titolo di "Riserva di consolidamento" o di "Avviamento" si sarebbe potuto iscrivere nel bilancio consolidato.

## B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

## C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

FONDI PER RISCHI E ONERI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
Fondo rischi su crediti	5.000.000,00	30.000,00	5.030.000,00			5.030.000,00
Fondo svalutazione crediti	18.754.050,04		18.754.050,04			18.754.050,04
Fondo raccordo contabilità finanziaria/contabilità economico patrimoniale						
Fondo oneri futuri		4.484.241,00	4.484.241,00			4.484.241,00
<b>TOTALE</b>	<b>23.754.050,04</b>	<b>4.514.241,00</b>	<b>28.268.291,04</b>			<b>28.268.291,04</b>

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		31.853,00	31.853,00			31.853,00
TOTALE		31.853,00	31.853,00			31.853,00

Per queste poste del passivo non si sono operate rettifiche di consolidamento. Per i "Fondi per rischi ed oneri" e per il "TFR" il totale consolidato coincide con il totale aggregato.

## D) DEBITI

DEBITI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
D) DEBITI - 1) Mutui e Debiti verso banche						
- Mutui						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
- Cassa Depositi e Prestiti	15.258.901,44		15.258.901,44			15.258.901,44
a) entro i 12 mesi	4.593.609,00		4.593.609,00			4.593.609,00
b) oltre i 12 mesi	10.665.292,00		10.665.292,00			10.665.292,00
TOTALE	15.258.901,44		15.258.901,44			15.258.901,44
D) DEBITI - 4) Debiti verso altre Amministrazioni locali						
- Debiti vs enti territoriali e altri enti pubblici						
a) entro i 12 mesi						
b) oltre i 12 mesi						
TOTALE						
D) DEBITI - 7) Debiti verso studenti						
- Debiti verso studenti						
a) entro i 12 mesi		446.217,00	446.217,00			446.217,00
b) oltre i 12 mesi						
TOTALE		446.217,00	446.217,00			446.217,00
D) DEBITI - 9) Debiti verso fornitori						
- Debiti verso fornitori	1.131.103,72	169.115,00	1.300.218,72	-943.505,00		356.713,72
a) entro i 12 mesi	1.131.103,72	169.115,00	1.300.218,72	-943.505,00		356.713,72
b) oltre i 12 mesi						
TOTALE	1.131.103,72	169.115,00	1.300.218,72	-943.505,00		356.713,72
D) DEBITI - 10) Debiti verso dipendenti						

- Debiti vs dipendenti	722,81	16.684,00	17.406,81		17.406,81
a) entro i 12 mesi	722,81	16.684,00	17.406,81		17.406,81
b) oltre i 12 mesi					
<b>TOTALE</b>	<b>722,81</b>	<b>16.684,00</b>	<b>17.406,81</b>		<b>17.406,81</b>
<b>- D) DEBITI - 11) Debiti verso società o enti controllati</b>					
- Debiti verso Fondazione U.M.G.					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
<b>TOTALE</b>					
<b>- D) DEBITI - 12) Debiti altri debiti</b>					
- IVA a debito					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario c/Iva commerciale	4.612,80		4.612,80		4.612,80
a) entro i 12 mesi	4.612,80		4.612,80		4.612,80
b) oltre i 12 mesi					
- Erario Iva Commerciale c/liquidazione					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario Iva Istituzionale c/Liquidazione					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario c/IVA Istituzionale non residenti	5.164,42		5.164,42		5.164,42
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario c/IRAP					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario IRAP c/liquidazione	1.023,87	14.492,00	15.515,87		15.515,87
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario c/ritenute					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario ritenute c/liquidazione	2.605,21		2.605,21		2.605,21
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Altri debiti tributari					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario IVA trattenuta art. 17 ter dpr 633/72 (split payment) istituzionale c/liquidazione					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Erario IVA trattenuta art. 17 ter dpr 633/72 (split payment) istituzionale	113.184,07		113.184,07		113.184,07

a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	457,20	10.693,00	11.150,20		11.150,20
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale c/liquidazione	3.631,64		3.631,64		3.631,64
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti verso INAIL	8.405,22		8.405,22		8.405,22
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti verso INAIL c/liquidazione	80,68		80,68		80,68
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti verso ENPAPI c/ liquidazione					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Depositi cauzionali	290,18	18.202,00	18.492,18		18.492,18
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti diversi	13.459,64	3.269,00	16.728,64		16.728,64
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti diversi per giroconti interni					
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Ritenute extraerariali c/liquidazione	3.955,68		3.955,68		3.955,68
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- CDA c/compensi		20.916,00	20.916,00		20.916,00
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Sindaci C/compensi		5.701,00	5.701,00		5.701,00
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
- Debiti per girofondi (partite di giro)	915,52		915,52		915,52
a) entro i 12 mesi					
b) oltre i 12 mesi					
<b>TOTALE</b>	<b>157.786,13</b>	<b>73.273,00</b>	<b>231.059,13</b>		<b>231.059,13</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>16.548.514,10</b>	<b>705.289,00</b>	<b>17.253.803,10</b>	<b>-943.505,00</b>	<b>16.310.298,10</b>

Si rileva che il “Debito verso la Fondazione Università Magna Grecia di Catanzaro” di euro 943.405,00 è stato rilevato tra i “debiti v/fornitori” e non tra i “debiti v/società o enti controllati e che tale importo viene da quella voce eliso.

Il valore consolidato dei debiti è di euro 16.310.298,10.

Come già precisato nel commento ai Crediti, le operazioni di elisione dei debiti infragruppo hanno riguardato le quote di trasferimento dell'Ateneo del Fondo Integrativo Statale e del Fondo FSE.

Si segnala che per un errore di imputazione contabile le operazioni nei confronti della Fondazione sono state movimentate in un conto di "Debiti v/fornitori" e non nella categoria dei "Debiti v/imprese controllate e collegate".

Per tutte le altre voci di debito non si è provveduto ad operare delle cancellazioni. Il totale consolidato coincide con il totale aggregato.

## E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI - e1) Risconti per progetti e ricerche in corso</b>						
Risconti passivi	189.004,07		189.004,07			189.004,07
Risconti passivi per progetti di ricerca ist.li	11.147.506,45		11.147.506,45			11.147.506,45
Risconti passivi per progetti di ricerca comm.li	788.923,79		788.923,79			788.923,79
<b>TOTALE</b>	<b>12.125.434,31</b>		<b>12.125.434,31</b>			<b>12.125.434,31</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI - e2) Contributi agli investimenti</b>						
Risconti passivi edilizia universitaria MIUR	152.612.126,47		152.612.126,47			152.612.126,47
Risconti passivi edilizia sportiva MIUR	822.487,33		822.487,33			822.487,33
Risconti passivi edilizia Regione	6.675.004,45		6.675.004,45			6.675.004,45
Risconti passivi edilizia Comune	258.907,14		258.907,14			258.907,14
Risconti passivi edilizia fondi propri	25.756.690,27		25.756.690,27			25.756.690,27
<b>TOTALE</b>	<b>186.125.215,66</b>		<b>186.125.215,66</b>			<b>186.125.215,66</b>
<b>PASSIVO - E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI - e3) Altri ratei e risconti passivi</b>						
Altri Risconti passivi		1.877.257,00	1.877.257,00			1.877.257,00
Risconti passivi su donazioni	7.217,62		7.217,62			7.217,62
<b>TOTALE</b>	<b>7.217,62</b>	<b>1.877.257,00</b>	<b>1.884.474,62</b>			<b>1.884.474,62</b>
<b>TOTALE</b>	<b>198.257.867,59</b>	<b>1.877.257,00</b>	<b>200.135.124,59</b>			<b>200.135.124,59</b>

Il totale consolidato coincide con il totale aggregato.

## CONTI D'ORDINE

### Immobili in comodato

Si segnala che l'Ateneo ha in uso un fabbricato di proprietà di terzi per lo svolgimento delle proprie attività:

CONTI D'ORDINE	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
IMMOBILI IN COMODATO D'USO						
Sede ex Facoltà di Farmacia a Roccelletta di Borgia	4.362.720,00		4.362.720,00			4.362.720,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.362.720,00</b>		<b>4.362.720,00</b>			<b>4.362.720,00</b>

## ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

### A) PROVENTI OPERATIVI

PROVENTI OPERATIVI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>				
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>						
1) Proventi per la didattica	10.842.565,56		10.842.565,56			10.842.565,56
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico						
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	5.333.769,77		5.333.769,77			5.333.769,77
4) Ricavi per prestazioni di servizio		66.898,00	66.898,00			66.898,00
<b>TOTALE I. PROVENTI PROPRI</b>	<b>16.176.335,33</b>	<b>66.898,00</b>	<b>16.243.233,33</b>			<b>16.243.233,33</b>
<b>II. CONTRIBUTI</b>						0,00
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	49.002.100,39		49.002.100,39			49.002.100,39
2) Contributi Regioni e Province autonome	4.223.855,86		4.223.855,86			4.223.855,86
3) Contributi altre Amministrazioni locali						
4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali	180.128,79		180.128,79			180.128,79
5) Contributi da Università						
6) Contributi da altri (pubblici)	221.544,00	37.222,00	258.766,00			258.766,00
7) Contributi da altri (privati)	1.242.926,23		1.242.926,23			1.242.926,23
<b>TOTALE II. CONTRIBUTI</b>	<b>54.870.555,27</b>	<b>37.222,00</b>	<b>54.907.777,27</b>			<b>54.907.777,27</b>
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE</b>	<b>5.815.187,90</b>		<b>5.815.187,90</b>			<b>5.815.187,90</b>
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>		<b>4.392.518,00</b>	<b>4.392.518,00</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>35.373,17</b>

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	25.856.915,25		25.856.915,25			25.856.915,25
VI. VARIAZIONE RIMANENZE						
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI						
<b>TOTALE PROVENTI (A)</b>	<b>102.718.993,75</b>	<b>4.496.638,00</b>	<b>107.215.631,75</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>102.858.486,92</b>

La quota elisa si riferisce alla quota di trasferimento da parte dell'Ateneo relativo al Fondo Integrativo Statale e del Fondo FSE che viene eliminata in quanto ricavo interno.

## B) PROVENTI OPERATIVI

COSTI OPERATIVI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>						
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>						
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:						
a) docenti / ricercatori	23.344.231,22		23.344.231,22			23.344.231,22
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	3.218.808,46		3.218.808,46			3.218.808,46
c) docenti a contratto	377.018,57		377.018,57			377.018,57
d) esperti linguistici						
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	268.496,23		268.496,23			268.496,23
<b>TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:</b>	<b>27.208.554,48</b>		<b>27.208.554,48</b>			<b>27.208.554,48</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	7.246.197,39	216.069,00	7.462.266,39			7.462.266,39
<b>TOTALE 2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo</b>	<b>7.246.197,39</b>	<b>216.069,00</b>	<b>7.462.266,39</b>			<b>7.462.266,39</b>
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>34.454.751,87</b>	<b>216.069,00</b>	<b>34.670.820,87</b>			<b>34.670.820,87</b>
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>						
1) Costi per sostegno agli studenti	10.772.281,49		10.772.281,49			10.772.281,49
2) Costi per il diritto allo studio	5.564.505,91		5.564.505,91	4.357.144,83		1.207.361,08
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale	214.312,11		214.312,11			214.312,11
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	337.157,55		337.157,55			337.157,55
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	2.012.751,35		2.012.751,35			2.012.751,35
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori						
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	562.309,77		562.309,77			562.309,77
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	14.047.152,01	720.812,00	14.767.964,01			14.767.964,01
9) Acquisto altri materiali	424.157,71	41.295,00	465.452,71			465.452,71
10) Variazione delle rimanenze di materiali						

11) Costi per godimento beni di terzi	394.227,20		394.227,20			394.227,20
12) Altri costi	1.061.122,58		1.061.122,58			1.061.122,58
<b>TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>35.389.977,68</b>	<b>762.107,00</b>	<b>36.152.084,68</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>31.794.939,85</b>
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>						
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	55.538,38	11.775,00	67.313,38			67.313,38
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	12.964.848,68	52.015,00	13.016.863,68			13.016.863,68
<b>TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>13.020.387,06</b>	<b>63.790,00</b>	<b>13.084.177,06</b>			<b>13.084.177,06</b>
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>						
	<b>3.500.000,00</b>	<b>726.778,00</b>	<b>4.226.778,00</b>			<b>4.226.778,00</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>						
	<b>4.772.320,04</b>	<b>2.718.859,00</b>	<b>7.491.179,04</b>			<b>7.491.179,04</b>
<b>TOTALE COSTI (B)</b>	<b>91.137.436,65</b>	<b>4.487.603,00</b>	<b>95.625.039,65</b>	<b>4.357.144,83</b>		<b>91.267.894,82</b>

La quota elisa si riferisce alla quota di trasferimento da parte dell'Ateneo relativo al Fondo Integrativo Statale e del Fondo FSE che viene eliminata in quanto costo interno.

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	11.581.557,10	9.035,00	11.590.592,10			11.590.592,10

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
1) Proventi finanziari	13,10	11.829,00	11.842,10			11.842,10
2) Interessi ed altri oneri finanziari	764.025,96	458,00	764.483,96			764.483,96
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-764.012,86</b>	<b>11.371,00</b>	<b>-752.641,86</b>			<b>-752.641,86</b>

Per queste voci del Conto Economico non si sono operate rettifiche di consolidamento pertanto il totale consolidato coincide con il totale aggregato, pari alla somma algebrica dei saldi dei due bilanci da consolidare.

## D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
1) Rivalutazioni						
2) Svalutazioni		5.000,00	5.000,00			5.000,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>			<b>5.000,00</b>

Il totale consolidato coincide con il totale aggregato. Non sono state operate elisioni.

## E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
1) Proventi	21.952,33		21.952,33			21.952,33
2) Oneri	2.544,78		2.544,78			2.544,78
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>19.407,55</b>		<b>19.407,55</b>			<b>19.407,55</b>

Si evidenzia che il Bilancio unico d'Ateneo per l'esercizio 2016 non ha ancora recepito le disposizioni di cui al D.Lgs n. 139/2015 che ha aggiornato i nuovi principi contabili e apportato delle modifiche agli schemi di bilancio.

In particolare è stata eliminata la sezione straordinaria del bilancio (voci E.20 Proventi straordinari, E. 21 Oneri straordinari, ed il "Totale delle partite straordinarie"). In applicazione del principio contabile OIC 12 le voci devono essere ricollocate nelle rispettive aree di competenza delle voci ordinarie.

Le informazioni sulle poste straordinarie devono essere illustrate in Nota integrativa.

Dall'esame della Nota Integrativa del bilancio della Fondazione che, invece, ha adottato le novità imposte dalla modifica dei principi contabili, non si evincono partite di natura straordinaria avvenute nell'esercizio e contabilizzate nelle rispettive aree delle voci ordinarie.

## F) IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	2.134.100,45	15.405,00	2.149.505,45			2.149.505,45
<b>TOTALE</b>	<b>2.134.100,45</b>	<b>15.405,00</b>	<b>2.149.505,45</b>			<b>2.149.505,45</b>

Anche per il valore delle imposte sul reddito il totale consolidato coincide con il totale aggregato. Le imposte della Fondazione si riferiscono esclusivamente all'IRAP calcolato con il metodo retributivo, analogamente alle imposte liquidate dall'Ateneo. Le operazioni di elisione, avendo ad oggetto reciprocamente oneri (per l'Ateneo) e proventi (per la Fondazione) di natura istituzionale, che non rientrano quindi nelle attività di natura commerciale dalle quali possono emergere imponibili di natura fiscale, non modificano le imposte consolidate del gruppo università.

## RISULTATO DI ESERCIZIO

RISULTATO DELL'ESERCIZIO	UNIVERSITA'	FONDAZIONE	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE DI CONSOLIDAMENTO		TOTALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016
				ELISIONE PARTECIPAZIONE	ALTRE ELISIONI	
	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2016				
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>8.702.851,34</b>		<b>8.702.851,34</b>			<b>8.702.851,34</b>

Avendo registrato esclusivamente operazione di elisione, che per definizione non incidono sul risultato dell'esercizio, il risultato consolidato è pari alla sommatoria degli utili di esercizio risultanti dai bilanci dell'Università e della Fondazione.